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SHOQËRIA RAJONALE 

UJËSJELLËS KANALIZIME LUSHNJE 

 

 

Nr._____Prot  Lushnje,më ____._____2026 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Vegla Pune për nevojat e Shoqërisë” 

“Marrvëshje Kuadër me një Operator Ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuar, me afat 12 muaj” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Pajisje Vegla Dore 44511000-5-1  

VLERA E FONDIT LIMIT : 1 706 640,67 (një milion e shtatëqind e 

gjashtë mijë e gjashtqind e dyzet presje gjashtëdhjetë e shtatë )lekë 

Pa Tvsh  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,i 

ndryshuar Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles 

Kanalizime Lushnje Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET   E   VEÇANTA   TË   KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.   Formularin  Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b.  Sigurimin  e  Ofertës, sipas Shtojcës 4. 

Argumentimi:  Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 
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Fondi limit është përllogaritur nga grupi i punës me Urdhër Nr.27 datë 04/03/2026 sipas studimit 

të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të ofertave nga trë operatorë të ndryshëm, të marra nga 

ky studim.  

Argumentim : Komisioni ka bërë përllogaritjen e fondit limit për “Blerje Materiale Elektrike ”., 

në prokurimin që do të zhvillojë Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Lushnje sh.a, në rolin e 

Autoritetit Kontraktor.  Në zbatim të pikës 1, Neni 35, Kreu VI të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, në Nenin 34 “Perllogaritja e vleres se parashikuar te prokurimit”  të ligjit 

nr162/2020 “Për Prokurimin Publik” dhe në Nenin 76 (Menyrat per perllogaritjen e vleres se 

prokurimit) pika c, të VKM nr.285,date 19.05.2021 per Miratimin e rregullave te prokurimit 

publik.në vijim të Regjistrit të parashikimeve të procedurave të prokurimit publik për vitin 2026. 

 

1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 

2024,2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) 

vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit të procedurës. 

Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

1.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2023, 

2024,2025) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse te pakten në dy 

bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si 

dhe  të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  

ekspertit  kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

1.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara 

nga Pushteti Vendor për vitin 2025,si dhe keste te maturuara pergjate vitit 2026  sipas  ligjit nr.9632 

datë 30.10.2006”Për sistemin e taksave vendore”i ndryshuar; (lidhur me afatet e kryerjes 

se pagesave te caktuara nga njesite e veteqeverisjes vendore për vitin 2026), në të cilën është 

regjistruar sipas QKB  dhe vendimeve të Këshilleve Bashkiake të njësive vendore ku operatorët 

ushtrojnë aktivitetin.  

 

  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2026 sipas  ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

 

2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të 

madhe  se  40% e fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara 
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sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më te madhe se 40 % të 

vlerës së përllogaritur të kontratës,që prokurohet dhe qe eshtë  realizuar gjatë tri viteve të fundit, 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

3.Aftësitë teknike dhe profesionale:  

 

3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikaten ISO 9001:2015 ose e përditësuar mbi 

”Sistemin e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente.  

 

ISO 9001 përfaqëson standardin ndërkombëtar unanim i njohur si standardi qe i përket 

kërkesave për një sistem menaxhimi të cilësisë. Ky standard aplikohet për çdo shoqëri 

pavarësisht madhësisë ose fushës se aktivitetit. 

 

Certifikata e mësipërme duhet të jetë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Pranohet dhe paraqitja e standardeve 

shqiptare SSH/DIN/EN/UNI/ISO mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të lëshuara 

nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” 

3.2 Operatori Ekonomik duhet të paraqes një deklaratë për garancinë e mallrave prej 1 viti e 

cila do te ngarkohet bashke me dokumentacionet e tjera ne tender. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi garancia e mallrave jep siguri per furnizime cilesore 

dhe e ben operatorin ekonomik fitues me te pergjegjshem per produktet qe oferton. 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në 

të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Të gjitha dokumentet duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të jenë origjinale 

ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Argumentimi per specifikimet teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, 

per mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat 

e duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 

36, te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” në përputhje me parashikimet 

e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë 

duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. 

Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
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